

giovedì 15 marzo 2007

Cambi in euro

1,3183	dollari	-0,004
153,6600	yen	-0,480
0,6853	sterline	+0,002
1,6070	fra. sviz.	-0,002
7,4507	cor. danese	+0,000
28,1480	cor. ceca	-0,054
15,6466	cor. estone	+0,000
8,1225	cor. norvegese	+0,028
9,3068	cor. svedese	+0,016
1,6838	dol. australiano	+0,004
1,5495	dol. canadese	+0,004
1,9137	dol. neozel.	+0,013
251,2800	fior. ungherese	+1,280
0,5794	lira cipriota	+0,000
3,9030	zloty pol.	+0,008

Bot

Bot a 3 mesi	99,38	3,39
Bot a 3 mesi	99,68	3,40
Bot a 12 mesi	96,17	3,48
Bot a 12 mesi	96,48	3,45

Borsa

Vendite diffuse

La Borsa ha chiuso sui minimi una seduta tutta negativa: nel finale l'andamento è peggiorato con il nuovo ribasso di Wall Street. Il Mibtel ha chiuso con una flessione del 2,23%, per effetto di vendite diffuse su tutti i principali valori. A due giorni dalle scadenze tecniche di fine trimestre, i volumi dell'attività sono stati elevati, sopra i 7,4 miliardi di controvalore. Fiat, che ha perso il 2,44%, è risultato il titolo più scambiato; sono tornate le vendite, dopo i

rialzi dei giorni scorsi, su Pirelli (-1,85%) e Telecom (-2,62%); in calo anche Eni (-2,07%). Si sono salivate, chiudendo con ribassi più contenuti rispetto alla debacle generale, solo Fastweb (-0,21%), che continua a mantenere una quotazione superiore al prezzo offerto da Swisscom, e Bpm (-0,31%), sulla conferma che quella con Bper sarà un'unione alla pari. Il ribasso degli indici, in particolare dell'S&P/Mib che ha perso il 2,45%, li ha riportati ai livelli di 5 mesi fa mentre il future è stato trattato sotto i 39.500 punti.

General Motors

Ritorna l'utile

Il colosso automobilistico General Motors torna in utile nel quarto trimestre del 2006 dopo la perdita da 6,6 miliardi di dollari registrata l'anno prima. L'utile netto si è attestato a 950 milioni di dollari, pari a 1,68 dollari ad azione, e il fatturato è risultato in calo a 51,2 miliardi, rispetto a 51,7 miliardi dell'anno precedente. È la prima volta che la compagnia chiude un semestre con profitto dall'inizio del 2006. Escluse le voci straordinarie il guadagno

per azione è stato di 32 centesimi, decisamente sotto le attese degli analisti che puntavano su 1,20 dollari. I ricavi netti sono cresciuti a 770 milioni di dollari, e sono legati soprattutto alle vendite della quota di maggioranza della sua unità finanziaria Gmac, colpita dai default nel mercato dei mutui subprime negli Stati Uniti. Gm ha inoltre annunciato che pagherà 1 miliardo di dollari a Gmac per le perdite accumulate da quest'ultima, pari a circa 284 milioni di dollari.

Fincantieri

Doppio accordo

Nell'ambito del «Seatrade cruise shipping convention», il maggior appuntamento fieristico internazionale per il comparto delle navi da crociera in corso a Miami Beach negli Usa, Fincantieri ha annunciato di aver raggiunto accordi con Oceania Cruises e Silversea Cruises per la realizzazione di cinque navi (di cui due in opzione). L'accordo con Oceania, società armatrice statunitense, prevede la realizzazione di due navi da crociera da 65.000 tonnellate

di stazza lorda, ciascuna del valore di circa 500 milioni di dollari, con consegna prevista nell'autunno 2010 e nell'estate del 2011. L'accordo prevede anche un'opzione per una terza nave. Silversea, operatore italiano, leader nel settore delle navi da crociera extra-lusso, ha firmato invece con Fincantieri un accordo per la costruzione di una nave da crociera da 36mila tonnellate e 540 passeggeri, la cui consegna è prevista per l'ultimo trimestre del 2009. L'accordo prevede anche un'opzione per una nave gemella.

In sintesi

Cementir ha chiuso il 2006 con un utile netto di gruppo di 114,3 mln (+4,5% rispetto al 2005). Il cda ha deliberato di proporre all'assemblea la distribuzione di un dividendo di 10 centesimi per azione (+18%). Nel 2006 i ricavi sono cresciuti del 22,8% a 1,053 miliardi e il mol è salito del 34,1% a 247,4 milioni.

Siemens ha inaugurato a Genova il «Mes Expertise Center», nuovo polo di eccellenza per lo sviluppo di applicazioni IT specifiche nella gestione dei processi produttivi. Il laboratorio nasce dalla partnership con Microsoft e ha l'obiettivo di diventare punto di riferimento mondiale per lo sviluppo di applicazioni IT specifiche basate sui sistemi Mes (Manufacturing Execution Systems).

Rendimenti in ribasso per il Btp a 5 e 15 anni assegnati dal Tesoro. Il btp quinquennale scadenza 15/09/2011 è stato collocato con un rendimento lordo semplice del 3,87% (-18 centesimi). Flessione di 19 centesimi, invece, per il rendimento lordo del btp a 15 anni scadenza 01/08/2021, uscito al 4,23%.

Braccialini, marchio del gruppo Antichi Pellettieri, aprirà in primavera tre nuovi negozi monomarca a Parigi, Dubai e Forte dei Marmi. Saliranno così a 24 i punti vendita del brand nel mondo.

L'Opa totalitaria lanciata da Unipol sulla controllata Aurora si è chiusa il 9 marzo con adesioni pari al 29,162% del capitale della compagnia, l'87,47% delle azioni oggetto dell'offerta. Unipol, che al lancio dell'offerta controllava il 66,66% di Aurora, viene così a detenere il 95,822% della compagnia.

Icecra Banca, istituto centrale del Credito cooperativo italiano, ha coordinato la cessione in blocco a Jupiter Finance (gruppo Cir) di crediti in sofferanza per conto di 21 banche di credito cooperativo (Bcc). L'ammontare dei crediti ceduti è pari a oltre 80 milioni.

Si dimette l'amministratore delegato dell'Ipi (società del gruppo Coppola) Alfonso Ciccaglione. In una nota della società si precisa che «in data 12 marzo la Direzione Generale di Ipi ha preso atto delle dimissioni dell'ad Alfonso Ciccaglione sottoscritte in data 9 marzo».

Azioni

NOME TITOLO	Prezzo uff. (lire)	Prezzo uff. (euro)	Prezzo rif. (euro)	Var. rif. (in %)	Var.% 21/07 (in %)	Quantità trattata (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni euro)	
A											
Acces	24656	12,73	12,72	-1,25	-13,63	229	12,73	14,74	0,4700	2711,90	
Accogas-Aps	17636	9,11	9,19	0,31	6,25	30	9,45	9,17	0,3200	499,50	
Accotel	80742	41,70	41,76	-2,66	124,82	38	18,56	47,04	0,4000	173,89	
Acc. Potab.	36189	18,69	18,32	-2,64	16,81	2	16,00	20,96	0,1000	94,40	
Acsm	4496	2,32	2,32	-0,85	-6,94	36	2,32	2,49	0,0700	108,60	
Acciellios	16025	8,28	8,31	-1,85	-3,87	141	7,96	8,82	-	560,12	
Aedes	12578	6,50	6,45	-2,53	4,45	134	6,19	7,06	0,1800	655,92	
Aem	4850	2,50	2,50	-1,85	-1,84	5321	2,45	2,64	0,0560	4509,12	
Aem To	4754	2,46	2,46	-1,28	-1,09	564	2,32	2,56	0,0335	1792,47	
Aem To w08	1356	0,70	0,70	-1,86	-9,27	25	0,70	0,79	-	-	
Aerop. Firenze	37027	19,12	19,00	-0,94	-2,25	0	18,09	20,83	0,1400	172,77	
Alerion	1227	0,63	0,66	3,01	33,10	2829	0,47	0,71	0,0050	253,59	
Alitalia	1792	0,93	0,92	-2,17	-14,38	9927	0,93	1,13	0,0413	1283,53	
Alleanza	18240	9,42	9,35	-2,96	-7,31	7839	9,34	10,27	0,4550	7974,05	
Amplifon	13033	6,73	6,74	-2,16	3,84	723	6,39	7,22	0,3000	1335,36	
Anima	7246	3,74	3,76	-1,57	0,38	336	3,38	4,05	0,1250	392,91	
Ansaldo Sts	18350	9,48	9,32	-3,83	5,31	416	8,79	9,84	-	947,70	
Asciopiero	3989	2,06	2,06	-1,86	-6,66	464	2,01	2,21	-	487,60	
Asm	8113	4,19	4,18	-2,29	0,53	682	4,08	4,61	0,0250	3244,34	
Astaldi	12338	6,37	6,34	-2,64	12,50	223	5,53	7,03	0,2000	627,16	
Auto To-Mi	35039	18,10	18,13	-0,90	3,49	150	17,48	19,99	0,3000	1592,45	
Autogrill	26248	13,56	13,38	-1,64	-3,40	2723	13,37	14,60	0,2400	3448,65	
Autostrade	43818	22,63	22,51	-1,57	3,19	3489	21,76	22,36	0,1000	12937,83	
Azimut It.	19248	9,94	9,90	-2,37	-3,49	1074	9,78	11,24	0,1000	1438,99	
B											
B. Bilbao Vtz.	33817	17,46	17,50	-3,55	-6,02	11	17,46	20,10	0,1320	-	
B. C.R. Firenze	9370	4,84	4,82	-1,87	12,62	3544	4,25	4,94	0,0520	4004,72	
B. Carige	6674	3,40	3,38	-2,87	-7,19	1466	3,40	3,75	0,0750	4121,64	
B. Carige rtp	7648	3,95	3,95	-1,50	-3,73	0	3,95	4,12	0,0950	692,62	
B. Desio	16482	8,51	8,63	-0,14	-1,94	72	8,09	8,46	0,0830	995,90	
B. Desio r nc	16028	8,28	8,34	0,16	14,92	8	7,20	9,07	0,1000	109,29	
B. Fimat	1938	1,00	1,00	-2,06	-2,05	647	1,00	1,12	0,0130	363,24	
B. Ifis	18974	9,80	9,86	-0,96	-3,04	55	9,80	11,00	0,2400	283,27	
B. Intermobiliare	15240	7,87	7,99	0,81	-5,83	13	7,86	8,65	0,2500	1223,40	
B. Italease	91469	47,24	46,88	-3,95	4,24	643	44,62	57,24	0,4900	4323,71	
B. Lombarda	32744	16,91	16,76	-3,24	-2,11	799	16,91	18,47	0,4000	6003,67	
B. Profilo	4777	2,47	2,47	-1,92	1,82	86	2,39	2,68	0,1470	309,00	
B. Santander	25218	13,02	12,94	-4,28	-9,72	4	13,02	14,66	0,1376	-	
B. Sardinia r nc	38528	19,90	20,06	-1,13	4,86	18	19,95	21,02	0,0600	311,33	
B. Sa Generali	20594	10,64	10,68	-1,32	10,16	205	9,65	11,87	-	1183,93	
B.P. Etruria e L.	28566	14,75	14,73	-1,30	-5,64	140	14,58	16,56	0,2200	795,71	
B.P. Intra	27973	14,45	14,49	0,56	3,62	518	13,94	14,45	0,2000	813,24	
B.P. Italiana	21797	11,26	11,17	-2,65	3,18	9437	10,91	12,03	0,2750	7891,33	
B.P. Milano	21411	11,06	11,07	-0,65	-17,50	6867	11,06	13,89	0,1500	4589,45	
B.P. Spoleto	21495	11,10	11,24	-0,44	-9,68	8	11,06	12,29	0,4000	242,88	
B.P. Verona	43101	22,26	22,08	-2,95	1,55	5825	21,91	24,33	0,7000	8354,81	
B.P.J. Banca	39577	20,44	20,25	-3,16	-2,25	3366	20,44	22,41	0,7500	7041,23	
Basilicelt	2163	1,12	1,12	-3,20	19,62	518	0,93	1,30	0,0930	68,13	
Bastogi	511	0,26	0,26	-4,67	-4,46	464	0,25	0,32	-	178,36	
B.B. Biotech	106850	55,08	55,25	-2,49	-4,76	9	54,24	60,93	1,8000	-	
Bca Ifis w08	8390	4,33	4,36	-1,69	-6,41	9	4,24	4,99	-	-	
Beghelli	1414	0,73	0,81	23,18	36,00	4043	0,54	0,73	0,0258	146,04	
Benetton	24116	12,46	12,35	-3,64	-15,48	685	11,99	14,79	0,3400	2275,22	
Boni Stabill	2355	1,22	1,22	-3,80	-1,86	13511	1,19	1,42	0,0240	2095,77	
Blesse	39326	20,31	20,48	-2,52	30,48	262	15,37	22,21	0,1800	556,35	
Boero	43857	22,65	22,65	-	-	39	47	0,1570	0,2300	400,00	98,31
Bolzoni	8903	4,60	4,61	-2,89	13,50	153	3,97	5,07	-	118,10	
Bon. Ferraresi	72455	37,42	37,84	0,37	-1,68	1	35,94	38,74	0,1300	210,49	
Brembo	19126	9,88	9,86	-3,09	2,56	262	9,49	10,30	0,2100	659,70	
Brioschi	972	0,50	0,51	-0,53	4,45	716	0,45	0,59	0,0300	362,22	
Bulgari	21032	10,86	10,77	-2,25	-0,04	941	10,65	11,48	0,2500	3253,97	
Buonignore Spa	6852	3,54	3,56	-1,77	-10,18	718	3,42	4,01	-	307,99	
Buzzi Unicem	41397	21,38	21,26	-3,19	-0,74	441	21,12	23,72	0,3200	3526,10	
Buzzi Unicem r nc	29776	15,38	15,34	-3,08	4,93	37	14,52	16,97	0,3440	624,62	
C											
C. Argemano	7176	3,71	3,75	0,62	-0,46	76	3,56	3,88	0,1240	527,72	
C. Bergam.	64458	33,29	33,04	-0,96	9,18	11	30,49	34,16	0,9500	2004,89	
C. Vallinellese	24043	12,42	12,45	-0,80	0,87	114	12,15	13,13	0,4000	1129,59	
Cad It	19812	10,23	10,23	-3,86	11,14	203	9,13	10,72	0,1800	91,20	
Cairo Comm.	77974	40,27	40,21	-1,47	-7,72	22	39,87	50,56	2,0000	315,49	
Calligraf. r nc	16400	8,47	8,64	-0,08	7,15	1	7,91	8,75	1,2000	71,71	
Calligrafe	16832	8,69	8,70	-1,17	9,09	7	7,97	8,86	0,1000	941,36	
Calligrafo Ed.	12268	6,34	6,35	-1,11	-	50	6,17	6,60	0,3000	792,00	
Cam-Fin.	3183	1,64	1,64	-0,55	14,17	1032	1,44	1,74	0,0300	604,48	
Campani	15078	7,79	7,73	-1,92	2,91	285	7,49	8,17	0,1000	2261,94	
Capitalia	12241	6,32	6,26	-2,26	-12,68	28978	6,32	7,24	0,2000	16414,32	
Carrazo	11656	6,02	6,08	-2,83	42,22	432	4,13	6,56	0,1250	252,84	
Cattolica Ass.	84751	43,77	43,78	-2,15	-2,97	146	43,77	48,07	0,5000	2074,31	
Cdc	11592	5,99	5,96	-1,42	-9,73	146	5,35	6,81	0,5600	73,42	
Cell Therapeutics	2506	1,29	1,32	6,85	-5,69	12155	1,11	1,39	-	-	
Combre	16365	8,45	8,40	-4,03	34,62	116	6,27	10,33	0,1500	143,68	
Cementir	17283	8,93	8,97	-1,89	29,44	601	6,78				